
 1 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
DIREZIONE 

 
Decreto n. 110 del 25 novembre 2019 

 
 

 

Oggetto: Società Agricola Suvignano Srl: designazione dell’Amministratore e del Revisore unico 

 

 
 
Allegati da pubblicare:   
 
Nessuno 
 
 
 
Dirigente responsabile: Marco Locatelli 
 
 
 
 
Estensore: Simone Sabatini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
 
 
 
  



 2 

IL DIRETTORE 
  
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 
  
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 21 del 7 gennaio 2019 con la quale sono state approvate le 
direttive all’Ente Terre Regionali Toscane per la redazione del piano di attività 2019; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 541 del 23 aprile 2019 che approva il Piano Annuale delle 
Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2019 con indicazioni relative al triennio 2019 - 
2021; 
 
Richiamato il decreto legislativo n. 159 del 6 settembre 2011 “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
Vista la lettera protocollo n. 38826 del 10 settembre 2018 con cui l’Agenzia Nazionale per 
l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata 
(ANBSC) ha valutato che l’assegnazione della “Società Agricola Suvignano s.r.l.” ad Ente Terre 
Regionali Toscane ai sensi del comma 8-ter dell’articolo 48 del decreto legislativo 6 settembre 2011 
n.159 può garantire il percorso di restituzione alla collettività e a tal fine ha richiesto l’invio di formale 
manifestazione di interesse all’assegnazione da parte di Ente Terre Regionali Toscane; 
 
Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 87 del 23 ottobre 2018 con cui l’Ente manifesta l’interesse al 
trasferimento a titolo gratuito da parte della Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la 
Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata (ANBSC), delle quote di 
capitale sociale della Società Agricola Suvignano Srl; 
 
Visto il decreto del 16 novembre 2018 dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e destinazione 
dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata che dispone che “le quote dell’intero 
capitale sociale dell’Agricola Suvignano s.r.l., con sede in Palermo, via Veneto n. 39, codice fiscale 
00051010528, comprensive del relativo compendio aziendale sono mantenute al patrimonio dello 
Stato e sono trasferite per finalità istituzionali all’Ente Terre Regionali Toscane, ai sensi dell’articolo 
48, comma 8 ter del codice antimafia”; 
 
Richiamato l’atto ricognitivo di trasferimento di quote ai sensi dell’articolo 48, comma 8-ter del 
codice antimafia (decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159)  del 23 Febbraio 2019, a rogito Notaio 
Gloria Grimaldi di Palermo (Rep. n. 3.957 Racc. n. 3.024), avente valore costitutivo del relativo 
trasferimento, regolarmente depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo; 
 
Ricordato che l’organo amministrativo della Società Agricola Suvignano s.r.l., con sede in via 
Veneto n. 39, 90144 Palermo (PA) è costituito dall’Amministratore Unico e che a seguito del 
trasferimento delle quote Ente Terre Regionali Toscane risulta ora Socio Unico della Società; 
 



 3 

Considerato che l’atto con cui l’Assemblea Ordinaria dei Soci della Società Agricola Suvignano, in 
data 17 febbraio 2017, confermava la carica dell’Amministratore Unico, stabilendone la durata 
dell’incarico fino all’approvazione del bilancio di esercizio 2016; 
 
Ricordato che in data 29 novembre 2018, preliminarmente al trasferimento delle quote Sociali ad 
Ente Terre Regionali Toscane, l’Assemblea Ordinaria dei Soci della Società Agricola Suvignano, ha 
approvato il bilancio di esercizio 2016 e 2017 della Società ed ha stabilito di mantenere in carica 
l’Amministratore in regime di “prorogatio” al fine di espletare tutti gli adempimenti necessari al 
trasferimento ad Ente Terre e al relativo passaggio di consegne dell’attività aziendale; 
 
Dato atto che l’effettivo trasferimento ad Ente Terre e il passaggio di consegne dell’attività aziendale 
rappresentano un momento complesso per la gestione della Tenuta, considerata la necessità di 
garantire un’adeguata struttura produttiva e la corretta collocazione del personale e che al momento 
tali passaggi non si possono ancora considerare conclusi; 
 
Considerato inoltre che l’attuale situazione gestionale della Tenuta di Suvignano, sia per quanto 
riguarda la necessità di interventi urgenti ai beni immobili che per l’avvio di un percorso di 
riqualificazione e riorganizzazione che avrà tra i punti qualificanti la nascita del Centro della 
Legalità, la riconversione verso l’agricoltura biologica e la tutela e valorizzazione della 
agrobiodiversità e dei prodotti agroalimentari tradizionali (PAT), con il suo possibile inserimento 
nel network europeo delle aziende dimostrative (Demofarm), così come stabilito dallo stesso Piano 
delle Attività di Ente Terre, richiede la presenza, almeno in questa fase di passaggio delle quote 
societarie ad Ente Terre, dello stesso Amministratore che negli ultimi anni ha amministrato la 
Società e che dispone della necessaria esperienza; 
 
Ritenuto pertanto opportuno confermare fino a dimissioni e/o revoca ad insindacabile giudizio del 
socio Ente Terre Regionali Toscane, quale Amministratore Unico, il dott. Giovanni Mottura; 
 
Preso atto della dichiarazione di cui all’articolo 20 del D.Lgs. n. 39/2013 (Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190) resa dal Dott. Giovanni Mottura, mantenuta agli atti dell’ufficio;  
 
Richiamata la legge regionale 28 aprile 2008, n. 20 “Disciplina della partecipazione regionale a 
società, associazioni, fondazioni e altri organismi di diritto privato, ai sensi dell’articolo 51, comma 
1 dello Statuto. Norme in materia di componenti degli organi amministrativi delle società a 
partecipazione regionale” ed in particolare il CAPO VII “Disposizioni in materia di compensi degli 
organi amministrativi delle società partecipate dalla Regione” che stabilisce che per l’amministratore 
unico il compenso annuale massimo omnicomprensivo non può essere superiore al 25% 
dell’indennità spettante al Presidente della Giunta Regionale Toscana; 
 
Considerato che le disposizioni relative agli organi delle società partecipate dalla Regione Toscana 
sono applicabili anche in caso di partecipazione indiretta,  tramite enti dipendenti; 
 
Considerato, inoltre, che è opportuno designare anche un Revisore legale dei conti ai sensi dell’art. 
29 dello Statuto della Società; 
 
Considerato che Ente Terre Regionali Toscane ha promosso una “Indagine comparativa per la 
selezione del revisore unico di società controllata” le cui risultanze sono agli atti dell’Ufficio;  
 



 4 

Ritenuto che dalla analisi dei Curricula svolta da apposita commissione interna, il candidato che 
presenta tutti i requisiti necessari e la maggiore esperienza professionale è la Dott.ssa Claudia Frollà 
e pertanto risulta idonea ad essere designata Revisore della Società Agricola Suvignano Srl;  
 
Considerato che, ai sensi degli articoli 28 e 29 dello Statuto della Società, la durata dell’incarico del 
Revisore legale dei conti è pari a tre esercizi con decorrenza dalla data di nomina e, quindi, fino 
all’approvazione del bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2021;  
 
Richiamata la già citata legge regionale 20/2008, CAPO VII “Disposizioni in materia di compensi 
degli organi amministrativi delle società partecipate dalla Regione” che stabilisce che il compenso 
annuale lordo, omnicomprensivo, spettante al presidente del collegio dei revisori e ai membri del 
collegio non può essere superiore rispettivamente al 7 per cento e al 5 per cento dell’indennità 
spettante al Presidente della Giunta regionale; 
 
Ritenuto di proporre che il compenso annuale lordo, omnicomprensivo, spettante al Revisore sia 
determinato in misura non superiore al 5 per cento dell’indennità spettante al Presidente della Giunta 
regionale, in linea con quanto previsto per il Presidente del Collegio dei Revisori di Ente Terre 
Regionali Toscane; 
 
Accertato, che qualora l’Amministratore unico e il Revisore, emettano fattura per la prestazione 
richiesta, l’importo dell’i.v.a. è detraibile da parte della Società Agricola Suvignano s.r.l. e non 
risulta quindi un costo; 
 
 

DECRETA 

1. di designare fino a dimissioni e\o revoca ad insindacabile giudizio del socio Ente Terre 
Regionali Toscane, quale amministratore unico della Società Agricola Suvignano Srl, il dott. 
Giovanni Mottura, nato a Roma (RM) il 28 maggio 1964; 

2. di proporre per l’amministratore unico un compenso annuale massimo omnicomprensivo pari 
al 25% dell’indennità spettante al Presidente della Giunta Regionale Toscana, nel rispetto di 
quanto disposto dalla lr n. 20/2008, oltre i.v.a di legge;  

3. di designare inoltre, per tre esercizi e, quindi, fino alla approvazione del bilancio di esercizio 
chiuso al 31/12/2021 della Società Agricola Suvignano srl, quale Revisore della Società, la 
Dott.ssa Claudia Frollà nata a a Montegiorgio (FM) il 7 luglio 1966; 

4. di proporre per il Revisore un compenso annuo massimo omnicomprensivo pari al 5% 
dell’indennità spettante al Presidente della Giunta Regionale Toscana, nel rispetto di quanto 
disposto dalla lr n. 20/2008, oltre i.v.a. di legge. 

 
 
    IL DIRETTORE 
Dott. Marco Locatelli 

 


		2019-11-25T14:43:38+0100
	LOCATELLI MARCO




